•
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ФевраJiя 2025 г. № 48-п
Калининград

О квотах для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья в государственных и муниципальных организациях отдыха детей

и их оздоровле11ия в Калининградской области

В соответствии с пунктом 5 статьи 12, пунктом 2 статьи 121 Федерального
за~она от 24 июля 1998 года No 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка
в Российской Федерацию>, пунктом 2 статьи 6 Закона Калининградской области
от 03 декабря 2014 года № 365 «Об организации отдыха и оздоровления детей
в Калининградской области» Правительство Калининградской области

п о с т а н о в л я е т:

1. У становить:
1) квоты для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья в государственных и муниципальных организациях отдыха детей

и их оздоровления в Калининградской области на 2025 год согласно
приложению № 1;

2) порядок обеспечения выполнения квоты для детей-инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья в государственных и муниципальных

организациях отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области

согласно приложению № 2.
2. Постановление вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с О 1 января 2025 года.

Губернатор
Калининградской области А.С. Беспрозванных

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства

Калининградской области
от 21 февраля 2025 г. № 48-п

квоты
для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

в государственных и муниципальных организациях отдыха детей

и их оздоровления в Калининградской области на 2025 год

1. Квоты для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья (далее - квоты) устанавливаются для организаций отдыха детей и их

оздоровления, находящихся в ведении исполнительных органов

Калининградской области или органов местного самоуправления

муниципальных образований Калининградской области, расположенных на

территории Калининградской области и состоящих в реестре организаций

отдыха детей и их оздоровления Калининградской области (далее - организации
отдыха детей и их оздоровления).

2. Квота в государственных и муниципальных организациях сезонного или
круглогодичного действия составляет 1 процент от общего количества мест в
организациях отдыха детей и их оздоровления в период с О 1 июня по 31 августа
2025 года. Выполнение квоты может быть обеспечено в течение календарного
года.

3. Квота в государственных и муниципальных лагерях, организованных
образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и
оздоровления обучающихся в каникулярное время ( с круглосуточным или
дневным пребыванием), детских специализированных (профильных) лагерях,
детских лагерях различной тематической направленностиt оказывающих услуги

по организации отдыха детей и их оздоровления, составляет 5 процентов
от общего количества мест в организациях отдыха детей и их оздоровления
в 2025 году.

4. Квота в государственных и муниципальных детских лагерях труда и
отдыха, детских лагерях палаточного типа составляет 1 процент от общего
количества мест в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2025 году.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства

Калининградской области
от 21 февраля 2025 г. № 48-п

ПОРЯДОК
обеспечения выполнения квоты для детей-инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья в государственных

и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления

в Калининградской области

1. Настоящий порядок определяет правила и условия выполнения
ежегодно устанавливаемой Правительством Калининградской области квоты
для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в
государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их

оздоровления, расположенных на территории Калининградской области и

состоящих в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления
Калининградской области.

2. Для целей настоящего порядка используются следующие понятия:
1) дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья -

дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие

на территории Калининградской области и не имеющие медицинских
противопоказаний для пребывания в организации отдыха детей и их
оздоровления в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) квота - процентное выражение количества мест для отдыха
и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их

оздоровления, расположенных на территории Калининградской области,

от общего количества мест в организациях отдыха детей и их оздоровления;
3) квотированные места - минимальное количество выделенных или

созданных организациями отдыха детей и их оздоровления Калининградской

области мест для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с квотой;

4) организации отдыха детей и их оздоровления - государственные и
муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные

на территории Калининградской области и состоящие в реестре организаций
отдыха детей и их оздоровления Калининградской области.

3. При расчете количества квотированных мест округление дробного числа
производится в соответствии с правилами математического округления дробных

значений до целого значения. В случае если по результатам расчета дробное

число составляет менее 1, значение количества квотированных мест
принимается равным 1.

4. Исполнительные органы Калининградской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Калининградской области,
в ведении которых находятся организации отдыха детей и их оздоровления

2

(далее - учредители), ежегодно:

1) не позднее О 1 марта текущего года обеспечивают расчет квотированных
мест в подведомственных им организациях исходя из квоты, установленной на

соответствующий год Правительством Калининградской области, и в срок

до 15 марта текущего года принимают правовые акты с указанием рассчитанных
квотированных мест в подведомственных им организациях;

2) в течение 1 О рабочих дней с момента принятия правового акта,
указанного в подпункте 1 настоящего пункта, представляют в письменном виде
в подведомственные им организации и в Министерство образования

Калининградской области (далее Министерство) информацmо о

квотированных местах в подведомственных им организациях;

3) обеспечивают контроль за выполнением квоты в подведомственных им
организациях;

4) в срок до О 1 декабря текущего года представляют в письменном виде
в Министерство отчет о вьmолнении квоты в подведомственных им

организациях по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку.
S. Организации отдыха детей и их оздоро~ления ежегодно:
1) создают или выделяют места для организации отдыха и оздоровления

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

в соответствии с правовым актом, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего
порядка, принимают локальные правовые акты, содержащие сведения о ДаJПfЫХ

местах, и размещают указанные правовые акты на официальных сайтах

организаций отдыха детей и их оздоровления;

2) создают условия для организации отдыха и оздоровления

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации
и законодательства Калининградской области;

З) в срок до 15 ноября текущего года представляют в письменном виде
в адрес учредителя отчет о выполнении квоты по форме согласно приложению

№ 2 к настоящему порядку.
6. Министерство ежегодно:

1) обеспечивает выполнение квоты в организациях отдыха детей

и их оздоровления;

2) в срок до 20 декабря текущего года обеспечивает анализ информации
о выполнении квоты, представленной учредителями.

7. Места для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей

с ограниченными возможностями здоровья считаются созданными или

выделенными, если учредителями в установленном порядке в Министерство

представлена информация о количестве квотированных мест.

8. Квота считается выполненной, если организацией отдыха детей и их
оздоровления осуществлены отдых и оздоровление детей-инвалидов и детей

с ограниченными возможностями здоровья в пределах установленной квоты

и представлен отчет в адрес учредителя о выполнении квоты по форме согласно
приложению № 2 к настоящему порядку.

9. В случае невостребованности квотированных мест за 20 рабочих -дней

3

до начала смены места, предусмотренные для детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья, предоставляются иным категориям

детей.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к порядку обеспечения выполнения квоты для детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья

в государственных и муниципальных организациях отдыха

детей и их оздоровления в Калининградской области

ФОРМА

ОТЧЕТ

государственной и муниципальной организации отдыха детей

и их оздоровления, расположенной на территории Калининградской области и состоящей в реестре организаций

отдыха детей и их оздоровления Калининградской области, о выполнении квоты

№ Наименование Количество Потребность в местах Количество детей с Количество

п/п организации квотированных мест для для детей-инвалидов и ограниченными детей-инвалидов,

отдыха детей и приема детей-инвалидов детей с ограниченными возможностями получивших услуги

их и детей с ограниченными возможностями здоровья, получивших по отдыху и

оздоровления возможностями здоровья здоровья в организации услуrу по отдыху и оздоровлению в

в соответствии с отдыха детей и их оздоровлению в организации отдыха

правовым актом оздоровления организации отдыха детей и их

детей и их оздоРовления оздоровления

1

Подпись, расшифровка подписи руководителя государственной и · муниципальной организации отдыха детей
и их оздоровления, расположенной на территории Калининградской области и состоящей в реестре организаций отдыха детей

и их оздоровления Калининградской области.

	C:\Users\ДормидоноваОА\Desktop\doc01086820250319144013.pdf
	C:\Users\ДормидоноваОА\Desktop\doc01086920250319144030.pdf
	C:\Users\ДормидоноваОА\Desktop\doc01087020250319144046.pdf
	C:\Users\ДормидоноваОА\Desktop\doc01087120250319144128.pdf
	C:\Users\ДормидоноваОА\Desktop\doc01087320250319144150.pdf
	C:\Users\ДормидоноваОА\Desktop\doc01087420250319144217.pdf